

Số: /KH-UBND

Bắc Kạn, ngày tháng 3 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn**

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 20/CT-TTg), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Xây dựng, phát triển thói quen, nhu cầu, kỹ năng và phong trào đọc sách trong thiếu nhi, chú trọng tới thiếu nhi ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn; tạo môi trường đọc thuận lợi, phát triển tài nguyên thông tin phù hợp với đối tượng thiếu nhi, đa dạng sản phẩm thông tin, dịch vụ thư viện, tăng cường sự tham gia của thiếu nhi trong các hoạt động, sự kiện khuyến đọc, trải nghiệm với sách; góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập, hình thành lối sống lành mạnh cho thiếu nhi trên địa bàn toàn tỉnh.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả, trách nhiệm của các cấp chính quyền, các cơ quan chuyên môn, các tổ chức xã hội và sự tham gia của toàn xã hội về xây dựng, phát triển văn hóa đọc, đặc biệt là hình thành thói quen đọc, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi.

#### 2. Yêu cầu

Triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 20/CT-TTg gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và triển khai lồng ghép với các chương trình, kế hoạch có liên quan để thu hút các tầng lớp Nhân dân tham gia, đặc biệt là đối tượng thiếu nhi.

### II. NỘI DUNG

#### 1. Tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 20/CT-TTg

- Nội dung, hình thức: Tuyên truyền về vị trí, vai trò của văn hóa đọc, đặc biệt là hình thành thói quen đọc, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Thông tin và Truyền Thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Tỉnh đoàn Bắc Kạn; Báo Bắc Kạn; Đài Phát thanh và Truyền hình Bắc Kạn; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

## **2. Tổ chức Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc**

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền Thông; Hội Văn học nghệ thuật tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch, hướng dẫn hằng năm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

## **3. Bổ sung mới nguồn tài nguyên thông tin cho hệ thống thư viện**

- Hình thức thực hiện: Mua sách bổ sung cho hệ thống thư viện công cộng, thư viện trường học với danh mục các loại sách phù hợp với đối tượng thiếu nhi.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và năm 2025.

## **4. Xây dựng thí điểm không gian đọc sách cho thiếu nhi theo hướng mở, hiện đại, thân thiện tại Thư viện tỉnh Bắc Kạn và 01 trường học trên địa bàn thành phố Bắc Kạn**

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và năm 2025.

## **5. Phục vụ lưu động, luân chuyển tài nguyên thông tin phục vụ thiếu nhi ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn và đặc biệt khó khăn**

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Đơn vị phối hợp: Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Thông tin và Truyền thông; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

- Thời gian thực hiện: Hằng năm.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Căn cứ nhiệm vụ được giao, các đơn vị được giao nhiệm vụ chủ trì có trách nhiệm xây dựng kế hoạch và dự toán kinh phí chi tiết gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định, tham mưu bố trí theo khả năng ngân sách hoặc lồng ghép trong các chương trình, nhiệm vụ khác có liên quan của đơn vị để triển khai thực hiện.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Căn cứ yêu cầu và điều kiện thực tế, hằng năm chủ động xây dựng kế hoạch và

dự toán chi tiết để triển khai các nhiệm vụ được giao chủ trì tại kế hoạch này đảm bảo tiết kiệm, chất lượng, hiệu quả; cung cấp nội dung tuyên truyền về vị trí, vai trò của văn hóa đọc, đặc biệt là hình thành thói quen đọc, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi gửi các đơn vị, địa phương để phối hợp tuyên truyền.

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg theo quy định.

- Đề xuất UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng kịp thời đối với những cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có đóng góp tích cực trong phong trào phát triển văn hóa đọc phục vụ thiếu nhi.

## **2. Sở Tài chính**

Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu cho UBND tỉnh cân đối, bố trí kinh phí để thực hiện kế hoạch đối với những nội dung triển khai tại cấp tỉnh.

## **3. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống truyền thanh cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nội dung Chỉ thị số 20/CT-TTg; vị trí, vai trò của văn hóa đọc nhằm nâng cao nhận thức cho người dân, đặc biệt là đối tượng thiếu nhi.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp viễn thông tăng cường tuyên truyền và triển khai các giải pháp kỹ thuật ngăn chặn thông tin xấu, độc hại trên không gian mạng có ảnh hưởng tiêu cực đối với trẻ em.

## **4. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

Chủ động phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại kế hoạch này; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức và cá nhân trên địa bàn tích cực tham gia vào các hoạt động thư viện nhằm phát triển văn hóa đọc.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh đổi mới hoạt động của thư viện trong xây dựng, phát triển kỹ năng đọc, tiếp cận và xử lý thông tin cho thiếu nhi trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn, các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Bộ VH, TT&DL (b/cáo);
- CT, PCT UBND tỉnh (Ô. Hưng);
- Các Sở: VH, TT&DL; TT&TT; GD&ĐT; Tài chính;
- Tỉnh đoàn; Hội VHNT tỉnh;
- Báo BK; Đài PT&TH BK;
- UBND các huyện, thành phố;
- PCVP (Ô. Minh);
- Lưu: VT, VXNV (Nhung)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Duy Hưng**